EDITAL

N.º 061/2022
REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 22 de março de 2022, tomou as seguintes

deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Ata 02/2022: aprovado com quatro votos a favor, não votando o Sr. vereador Tiago Prestes

por não ter estado presente na referida reunião.

Documentos para conhecimento

02 – Resumo Diário de Tesouraria do dia 16.03.2022: por unanimidade tomado conhecimento.

03 - Relação de pagamentos de 03 a 16 de março de 2022: por unanimidade tomado conhecimento.

04 - Posição dos Compromissos 03 a 16 de março de 2022: por unanimidade tomado conhecimento.

05 – Documentos previsionais – alteração 06: por unanimidade tomado conhecimento.

Documentos para ratificação

06 - Ratificação do Despacho do Sr. Presidente - Isenção do pagamento de taxas municipais "Circo

Marisol"- espetáculos de 5 e 6 de março de 2022: ratificado por unanimidade o despacho do Sr.

Presidente de 03.03.2022 isentando as referidas taxas no valor de 85,30€ (oitenta e cinco euros e

trinta cêntimos).

07 - Fixação de preços – Livro “Ruy Gomes da Silva: prudência e temperança na Monarquia

Hispânica durante o reinado de Filipe II”: ratificado por unanimidade o despacho do Sr. Presidente

de 21.12.2022 fixando o preço do livro no valor de 10,00€ (dez euros).

Documentos para aprovação

08 – Aceitação da rescisão unilateral do Contrato de Arrendamento para instalação de Antena

em Parcela de Terreno - Bica da Sota, Vale de Cavalos / NOS TECHNOLOGY: por unanimidade e

em minuta para efeitos imediatos deliberado, aceitar a rescisão unilateral do contrato de

arrendamento para instalação de antena em parcela de terreno no prédio sito em Bica da Sota,

freguesia de vale de Cavalos celebrado em 15 de setembro de 2020.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

09 - Minuta de contrato de comodato a celebrar com a freguesia de Ulme - prédio urbano,

situado no Bairro D. Maria Vaz Monteiro, lugar do Semideiro: por unanimidade e em minuta para

efeitos imediatos deliberado: UM) Aprovar e submeter à Assembleia Municipal celebração do

Contrato de Comodato entre o Município da Chamusca e a Freguesia de Ulme; DOIS) Aprovar e

submeter à Assembleia Municipal a respetiva do contrato de comodato entre o Município

10 - Minuta de Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira a celebrar com a QUERCUS

- Associação Nacional de Conservação da Natureza: por unanimidade e em minuta para efeitos

imediatos, deliberado autorizar a celebração de protocolo nos termos e condições constantes da

minuta.

11 - “Academia de Líderes Ubuntu Escolas - Alentejo”, nos anos letivos 2021/2022 e 2022/2023 -

Minuta de Protocolo a celebrar com Instituto Padre António Vieira: por unanimidade e em

minuta para efeitos imediatos deliberado aprovar a minuta de protocolo.

12 - Apoio a despesas inerentes a visitas de estudo dos alunos que frequentam o Agrupamento

de Escolas da Chamusca - Aprovação de minuta de Adenda nº 01 ao Protocolo de Colaboração

Administrativa e Financeira nº 09/2022 com o Agrupamento de Escolas da Chamusca: por

unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado aprovar a minuta de protocolo.

13 – Consulta pública do projeto de Regulamento de utilização e funcionamento do Campo

Municipal da Chamusca: por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado: UM)

Dar inicio ao procedimento de elaboração do Regulamento de utilização e funcionamento do

Campo Municipal da Chamusca, bem como, a aprovação do aviso do inicio de procedimento nos

termos da legislação em vigor; DOIS) Promover a sua publicitação nos termos da NCPA aprovado

pelo Decreto-Lei n.º4/2015, de 7 de janeiro no site da Câmara Municipal, durante o prazo de dez

dias a contar da respetiva publicitação.

14 - Projeto “A magia do 1.º cesto” - aprovação da minuta do Protocolo de Colaboração

Administrativa e Financeira a celebrar com o Chamusca Basket Clube:  por unanimidade e em

minuta para efeitos imediatos deliberado aprovar a minuta de protocolo.

15 - Autorização de celebração de contrato de arrendamento urbano para fim habitacional em

regime de renda apoiada /ZI Ulme e aprovação da respetiva minuta: por unanimidade e em

minuta para efeitos imediatos deliberado: UM) autorizar a transmissão do contrato de

arrendamento urbano para fim habitacional em regime de renda apoiada; DOIS) Aprovar a minuta

de contrato de arrendamento urbano que anexam a presente proposta de deliberação.

16 - Apoio a estratos sociais desfavorecidos – Relatório social 1/2022: por unanimidade e em

minuta para efeitos imediatos, deliberado apoiar o pagamento de divida de consumo de água no

valor total de 886,14€ (oitocentos e oitenta e seis euros e catorze cêntimos).

17 - Constituição de fundo de maneio – proposta de deliberação: por unanimidade e em minuta

para efeitos imediatos deliberado, constituição do fundo de maneio a ser utilizado pela CPCJ da

Chamusca, com o valor mensal de 150,00€ (cento e cinquenta euros), distribuído por várias

classificações económicas.

18 - Ação Social - Projeto de Regulamento de Apoio a Pessoas em Situação de Vulnerabilidade:

por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado: UM) proceder à alteração da

nomenclatura do documento vigente; DOIS) Submeter o referido projeto de Regulamento; TRÊS)

Submeter o projeto a consulta pública por um período de 30 dias.

19 - Recrutamento por recurso a reserva de recrutamento - Técnico Superior - Engenharia Civil:

deliberado por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos, autorizar o recrutamento por

recurso à reserva de recrutamento interna do procedimento concursal identificado, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, assim como

os montantes máximos de encargos com este recrutamento.

20 - Abertura de procedimento concursal por tempo indeterminado para a carreira e Categoria

de Assistente Operacional – Motorista de Pesados: deliberado por unanimidade e em minuta

para efeitos imediatos: UM) autorizar o recrutamento de um assistente operacional para

motorista de pesados na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado; DOIS) Aprovar a composição do Júri conformo proposto; TRÊS) Aprovar os

montantes máximos  de encargos com este recrutamento.

21 - Celebração de Acordo Quadro para Prestação de Serviços de Desinfeção e Exterminação em

Áreas Urbanas ou Rurais – Central de Compras Eletrónicas da CIMLT - Abertura do Concurso

Público Nº. 01/2022/CCE - por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos, manifestado

acordo aos procedimentos contantes da informação técnica.

22 - Demolição de edificações - n.º 2 e 4 na Travessa da Batoca e n.ºs 25,27,29, 31 e 33 na Rua

Infante D. Henrique / Chamusca - por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos,

deliberado emitir parecer favorável.

23 – Pedido de parecer - Plano de Gestão Florestal - Herdade das Mulas - União de freguesias de

Parreira e Chouto – por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado emitir

parecer favorável à pretensão do requerente, condicionada ao constante na Informação técnica.

GRL_ASSINATURA_1

24 – Pedido de parecer relativamente a requerimento para utilização não agrícola de solos de

RAN:

a) Processo n.º 48/ERRALVT/2022 – por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos

deliberado emitir parecer favorável à pretensão do requerente.

b) Processo n.º 88/ERRALVT/2022 - por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos

deliberado emitir parecer favorável à pretensão do requerente.

Paços do Concelho da Chamusca, 25 de março de 2022

O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

(Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa.

Cópias do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.

		App AIRC
	2022-03-28T11:18:14+0100
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO